honoris exhiberet. Historiam Indicam Gallica lingua quidam è nostris vnum in corpus redactam ediderat, hanc Rex sibi dedicatam tanta animi voluptate perlegit, vt vix tandem tertia eius repetitione satiari potuerit. Sed propensum hunc in nos Regis animum, nihil tam prædicat, quàm P. Hieronymi Barisonij ex vrbe aduentus. M. ffus hic à R. P. N. Generali, vt præcipuè quædam ad Societatis nostræ bonū attinētia, pponeret, ab eo sūma humanitate & beneuolentia exceptus est. Nec eo cōtentus Rex, eundem Patrem cum P. Ferdinando Bastida ad S. Germani fanū octauo circiter hinc lapide distitum inuitauit, & liberos suos qui inibi apparatus Regio educantur, videre voluit: quos ipse omnes cum ante nostros steterit, vt puerilia quædam recreationis ergò à mensa proluderent imperauit.

Pœnitentium ad nos accurrentium, communicantiumque accrescit indies numerus. Ipso anni die ingens eorum ad Indulgētijs obrinendas multitudo confluxit: vt & per Aduentum, cum Sanctissimi Domini nostri Pauli V. Iubilæum in ea tēpora incidisset. Multi ab hæresi abducti: plures in fide nutantes stabiliti. In iis illud illustre. Trecentis quidam Iuuenis parentibus natus hæreticis, aliquot annos in Hollandia stipendia meruerat. Cum in quodam conflictu mortem sibi certam imminentem videret, memor B. Nicolai, cuius ope multos olim è diuersis casibus ereptos audierat, vouit se si incolumis euaderet, Catholicam fidem amplexurum, peregrinationemque, ad B. Nicolai in Lotharinga suscepturum. Votum Deo acceptum probauit euentus. Omnibus ad vnum commilitonib⁹ circū

circū se cæsis, sol^o ipse non viuus modò, sed integer etiam euasit, promissi tantum reus, quo se fideliter exoluit. Tres è nostris damnatorum ad triremes, cum abducerentur, confessiones excepère. Aditi de more carceres, ægri, Nosocomia. Missiones præcipuæ duæ institutæ, Aureliam vna, Diepam altera. Qui Aureliam per Quadragesimam missus est, concionibus ita ciuitatem permouit, vt & publicas à Magistratu gratias meritus sit, & ciuium in Societatem affectus vsque ad eò accenderit, vt iam serio de Collegio apud se statuendo deliberent. Catechismus de more & ab eius socio habitus, nescias maiorem nè attulerit aut pueris fructum, aut ciuitati voluptatem. Diepana Missio vt diuturnior, & in messe vberior, ita plures etiam attulit fruct^o. Quà primùm noster è suggestu visus, mirum quantum hæreticis terroris intulerit. Matrona quædam ex ipsorum grege ad concionem venerat, hanc in aliorum terrorem tantis molestiis affecerunt, vt tri-duo mortua sit. Quadraginta omninò Christo nomen dedère. Ipsi fidei hostes palam professi sunt, Iesuitæ aduentu maiori se plaga percussos, quàm cum superioribus edicto publico solum vertere coacti sunt. Cumque hætenus nihil nobis nisi scripturam occinerent, iam eandem vel inuiti profitentur, videri omninò scripturæ verba à nobis stare, sed à se sensum, videlicet secundum sensum eorum. Variis actibus Patrem vocare in inuidiam conati sunt; cumque nihil pro voto succederet, nouissimè duo falsi testes acceperunt; verùm quia conuenientia non erant testimonia eorum, in fumum abiit accusatio. Sed præcipuus fructus nutantibus in fide fir-

mandis constitit. Plures sexcentis sunt, qui de fidei nostræ controuersis post has conciones non verentur pedem cum quolibet Ministro conferre. Venera odia extincta non pauca. Qui manuum labore victitant, ea lege operam suam hæreticis addixerat, vt concioni, qua hora haberetur, non impediretur interesse, horæ illius iacturam se qua vellent ratione farturos, aut prædii ipsius priuatione, aut lucis præuentione, aut operis in noctem etiam concubiam productione. Patrem porrò in Britanniam abscedentem tanta hominum vtriusque sexus multitudo prosequuta est, benedictionem ab eo flexis genibus obortisque lachrymis efflagitantium, vt difficillimum ei fuerit, aut lachrymas continere, aut ex eorum turba diuelli. Eidem redeunti multi vel pedites obuiam occurrerunt, eo applausu & acclamatione, vt tota ciuitas commoueretur.

RESIDENTIA COLLEGII

Parisiensis.

In Residètia Collegii Parisiensis versati ferè sunt hoc anno decem è nostris, sex Sacerdotes, reliqui rerum domesticarum Adiutores. Dum autem expectatur Scholarum, totiusq; antiquæ formæ Collegii integra restauratio, non otiosa interim nec inanis est opera nostrorum. Audiuntur in Sacello domestico confessions, ritèque expiatis sacra porrigitur Eucharistia, numeratq; sunt, qui ea reficerentur festis quibusque diebus non pauci, solennioribus verò supra ducentos. Quo genere iuuantur imprimis Adolescentes, qui cum in variis

Aca-

Academiæ Collegiis nunc degant, memores hauriæ olim apud nostros pietatis ac disciplinæ, libenter ad nos confluunt, feruidiorisque ætatis impetum crebra Sacramentorum vsurpatione reprimunt ac retundunt. Non defuerunt qui nostrorum admonitu hæresim agnoscerent, eiurarentque. Nonnulli etiam piis commentationibus exculti. Duo tresvè in Societatem, in alios Ordines plures allecti. Catechismus toto fermè anno Scholasticis in Sacello nostro explicatus. Quod verò ad externa spectat, Domum Issiacam, Collegii olim cum floreret, recreationibus percommodam, futuramque deinceps, Regio diplomate postliminio recuperavim⁹, refusis tamen aureis 1700. quo pretio ab iis redempta ferebatur, qui per absentiam nostrorum eam domum villamque occuparunt. Auçta etiam domestica supellex, & annui reditus Collegij.

COLLEGIVM MVSSIPONTANUM.

Numeravit hoc Collegium de nostris priore quidem semestri 74. in his Sacerdotes 30. Scholasticos 26. 18 Coadiutores: Posteriore tamen numerus nonnihil fuit imminutus. E vivis exceſſerunt Patres quatuor: primus Pater Odo Pigéolius Professus quatuor votorum, ferè septuagenarius, qui 40. & amplius annos in Societate tranſegerat, multis magnisq; laborib⁹ functus, difficillimis Galliæ temporibus, 14. annis Rector; designatus præterea Visitator & Aſſiſtens, niſi alterum impedisset rerum noſtrarum perturbatio, alterum

terum morbus, qui illum per eos ipsos ferme dies, quibus Romam à R. P. N. Generali vocabatur, inuasit, ac reliquo vitæ spatio omnium munerum experte tenuit. Secundus Pater Ioannes Hayus, Professus quatuor votorum, sexagenarius, vir ex miæ doctrinæ & obseruantia in Superiores singularis; obediētæ certè quidē in paucis cultor. Tertius Pater Ioannes Hordal, Coadiutor spiritualis, etiam sexagenarius, is exactis 30 .circiter annis in Religione, dum ad prandium de more accumbit, mutato sub finem vultu, pallere, deficere; monet, qui assidet, scyphum labris vt admoueat; paret ille, verum id dum tentat: tremere manus, caput inclinare velut emortuum: accurrunt Patres Fratresque, in manus è mensa deferunt, & eum qua possunt diligentia & charitate iuuant: sed frustra, vix triclinio priusquam vita cedit. Quæ res vt nostros perculit vehementer, ita maximum & illustre dedit exemplum infirmitatis humanæ; nosque pariter omnes edocuit, quàm sit è re nostra Christi illud sæpè mente versare: estote parati &c. inopinam tamen mortem & importunam, non incidisse in imparatum, argumento est, quòd sæpè multos ad bene sanctèque moriendum, bonus ille Pater summo studio adiuuisset, & eo ipso die, quo est mortuus, sacrum fecisset. Quartus Pater Iacobus de Lugni etiam Coadiutor formatus & sexagenarius, qui cum paucos ante obitum annos, oculis ferme captus vix sine baculo solus tutò progredi posset, eam molestiam patienti animo semper tulit, totumque illud tempus partim orationibus, partim cōmentationibus rerum cælestium ad extremam vsque diem transmisit. Verum

rum

rūmenimuerò prouidus ille Pater familiās & Mef-
fis Dominus Deus suffecit operas in locum demor-
tuorum: siquidem quinquaginta & amplius è scho-
lasticis nostris magno tenentur desiderio Societa-
tis ineundæ, omnes è duplici Sodaktio B. Virginis;
supra quos decem & octo in eandem fuerunt hoc
anno ascripti. Venio ad ædem sacram, quæ aucta est
ab ara maxima, venusta sanè, & ita conspicua, vix
vt vllain tota Lotharinga cum ea cōferēda videat-
ur: hanc Deo sacrauit Reuerendissimus Dominus
Episcopus Tullensis, exceptus sub consecrationem
Patrum conuiuio in triclinio, vnâ cum aræ Patrouo
ac parente Domino Abbate Bellopratensi. Ad Ec-
clesiam conuersi quinque ex Calvinismo; ex Ma-
humetano Turca vnus ad fidem est instructus, &
aqua sacra lustratus. Reliqua anni huius cum supe-
rioribus communia. Numeratur Scholastici 1600.
de quibus Nobiles non pauci, plerique Religiosi: v-
tebantur Triclinio admodum angusto, & vsque a-
deo obscuro, vt si quando cœlum nubibus aut plu-
uiis tegeretur, vel ipso die medio luminibus ac-
cēsis esset opus. Iam capacissimum est ædificatum,
cui aula adiuncta paris aut maioris quâ longitudinis
quâ venustatis: his super extructa duodeviginti
cubacula pulcherrimo non minus quàm saluberri-
mo aspectu. Ab aula itur cōtinenter in hortum, vbi
per ampla & spatiosa porticus excitata, quæ
quaternos minimum excipiat inam-
bulantes.

PROVINCIA
COLLEGIVM VIRDV-
nense.

Aluit Viridunense Collegium 24. de nostris; 12. Sacerdotes, quorum vnus in Schola docet, Magistros præter hunc alios quatuor, reliquos Coadiutores. Hæretici octo veritati, Deoque manus dederunt, in quibus viri cuiusdam nobilis constantia prætermitti non potest; qui cum agnatos omnes ac matrem præcipuè haberet, ea fœdatos labe, sic ab iis auctoritate continebatur, religiosum vt arbitraretur eam Religionem, quam tam multi de suis profiterentur, abdicare. Accedebant ad hæc matris tum preces tum minæ, quæ cum artes suas iam intelligeret aduersus filii voluntatem nihil posse, quod desperatis rebus vltimum solet esse, minitabatur eum se, si quid noui consilii moliretur, exheredaturam. Vicit tamen hominem veritatis vis, qua sic animo commotus est, maiorem vt rationem excitantis Dei, quàm reuocantis parentis habendam existimavit. Ergò quò facili⁹ cum Deo rediret in gratiam, in Collegium se recepit, vbi piis commentationibus aliquot dies excultus, Ecclesiæ tandem restitutus est summa cum voluptate. Alter cum annos vnde viginti iisdem in erroribus versatus esset, grauius tandem ægrotans eiurare perfidiam cupiebat. Verùm cum per familiam hæreticam nulla potestas fieret Sacerdotis, bono dolo penetrauit ad eum vnus è nostris, cui de peccatis confessus paulò post obiit. In cuius etiam funere habita concio, non minore luctu familiæ hæreticæ, quàm reliqui populi gratulatione frequen-

quentiaque. Ad Benedictinos studiosi tres, ad Carthusianos vnus, ad Franciscanos, quos Recollectos vocant, duo, ad Capicinos tres, in Societatem tres adscripti sunt. Ciuitatis ardorem ac pietatem non parum auxit, noua quædam existis locis inaudita supplicandi ratio, quæ nocte ea suscepta est, quæ hebdomada maioris feriam sextam antecedit. Processerunt enim induti saccis honestissimi viri complures, qui cum bonam Templorum partem obissent, in nostro demum post cohortationem breuem ab vno de nostris habitam, in sua terga sauerunt, vniuersa non tantum admirante, sed etiam approbante ciuitate; quod ipsa res declarauit; nam postridie non pauci reperti sunt, qui se præteritos aut non admonitos expostularent, ac rogarent sibi vt liceret illa saltem quæ sequebatur nocte, pietatis eodem officio in nostro Templo Christi patienti condolare, quibus, vt licuit, est factum satis. Vt mur Prorege nostri amantissimo, Collegium aliquoties inuisit: Auctum est præsidium turma Cataphractorum eorum, quibus Prorex ipse pro Serenissimo Duce Aurelianensi præest (is est alter ex Christianissimi Regis liberis) ij cum sint ex præcipua Nobilitate, mirum est quàm nos obseruent. Feriis Paschalibus apud nos vniuersi confessione seipso expiarunt. Frequentes ad nos adeunt, de rebus dubiis consulunt, si quos intelligant parùm sincerè de pietate sentire, ad nos adducunt, si quid dissensionis inter suos sit, maturè nos monent: denique nihil prætermittunt, quò suum in nos animum aperiant. Sed ad hanc illorum de nobis opinionem momèti plurimum attulit, quod commemorabo. Decum-